
Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 - Registro de preços de alimentos para distribuição
ematividades realizadas pelo CRAS I, CRAS II, CRAS III, CREAS eCentro deConvivência
São José. Data da sessão: 18/03/2025 às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025 - Registro de preços para o fornecimento de
alimentação para realização de coffee break para a Secretaria Municipal de Habitação e
Assistência Social. Data da sessão: 19/03/2025 às 08h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da
Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 31/2025. Pregão Eletrônico 20/2025. Obj. Registro de preços para eventual e futura contratação
de empresa para prestação de serviços de instalação, limpeza e manutenção de ar condicionados
para a Secretaria de Educação e demais secretarias que necessitarem dos serviços, conforme espe-
cificações constantes do termo de referência do Anexo I. Critério de Julgamento: Menor valor global
por lote. Credenciamento e recebimento das propostas até às 08h10min do dia 13/03/2025, através
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br;
Lic. 32/2025. Pregão Eletrônico 21/2025. Obj. Registro de preços para eventual e futura aquisição,
com instalação, de barras antipânico para adequação de porta de saída de emergência para atender a
legislação estadual de prevenção e combate de incêndio, conforme especificações constantes do termo
de referência do Anexo I.Critério de Julgamento: Menor preço por item. Credenciamento e recebimento
das propostas até às 08h10min do dia 14/03/2025, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br;
Editais disponíveis na integra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2025. Informações Fone 55
3522 0403. Arlei Luis Tomazoni – Prefeito.

Prefeitura Municipal de David Canabarro
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

OBJEO – AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO (menor preço). Abertura: 07 DE
MARÇO DE 2025 ÀS 08H30MIN. Local: Portal de Compras Públicas. O edital encontra-se
disponível no site http://www.davidcanabarro.rs.gov.br, e no site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/ . Informações na Prefeitura Municipal, na Rua
Ernesto Rissato, nº 265, David Canabarro, ou pelo fone: (54) 3351-1214.

Lauro Antônio Benedetti- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025
PROCESSO: 31/2025
OBJETO: Execução de Passeios as margens da ERS 208.
Tipo de julgamento: Menor Preço
Regime de Execução: Empreitada por preço Global
Modo de disputa: aberto
Recursos: Termo de Convênio FPE nº 2023/5259, Programa Pavimenta, Processo nº 23/2600-0000987-
5,por intermédio da SEDUR e Próprios.
Abertura das propostas dia 13 de março de 2025 às 09 horas(horário de Brasília),no endereço eletrônico:
www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital, encontra-se disponível no site do município www.machadinho.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Demais informações pelo Telefone (54)3551-1254/1255 em horário de expediente(7:30hs às 11:30hs e das
13:00hs as 17:00hs) ou na Prefeitura Municipal, na Avenida Frei Teófilo, 414-Centro.

Machadinho, 20 de fevereiro de 2025.
Sidinei Lopes de Lima
Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS
DE ENSINO DE PASSO FUNDO E REGIÃO - SINTEE NORTE/RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DE PASSO FUNDO
E REGIÃO – SINTEE NORTE/RS, convoca os integrantes da sua categoria profissional que laboram
em estabelecimentos de Educação Básica e de Ensino Superior, representados pelo SINEPE/RS,
e os integrantes da sua categoria profissional que laboram em estabelecimentos de Ensino Superior,
representados pelo SINDIMAN/RS, para participarem das ASSEMBLEIAS GERAIS EXTRAORDINÁRIAS
cujos horários e pautas seguem abaixo:
ASSEMBLEIAS DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS VINCULADOS AO SINEPE/RS
Educação Básica - Dia 26/02/2025, às 9h no Colégio Marista Conceição em Passo Fundo e, às 15h no
Colégio Marista Medianeira em Erechim. Dia 27/02/2025, às 13h30min no Colégio Bom Jesus de Lagoa
Vermelha. Dia 28/02/2025, emCarazinho, às 9h no Colégio La Sale e, às 10h30min no Colégio Rui Barbosa.
Ensino Superior - Dia 28/02/2025, às 13h30min, no Auditório da Ulbra em Carazinho.
ASSEMBLEIAS DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS VINCULADOS AO SINDIMAN/RS
Ensino Superior - Dia 26/02/2025, às 13h30min, no Auditório da URI em Erechim e, Dia 28/02/2025, às
15h30min no auditório do prédio B5 da UPF, em Passo Fundo.
ORDEM DO DIA PARAAMBAS AS ASSEMBLEIAS:
1. Definição da pauta de reivindicações a ser enviada ao respectivo sindicato patronal, com vistas à
revisão da Convenção Coletiva de Trabalho em vigor;

2. Delegação de poderes à Diretoria do SINTEE Norte/RS para negociar a pauta de reivindicações com o
respectivo sindicato patronal e firmar Convenção Coletiva de Trabalho;

3. Delegação de poderes à Diretoria do SINTEE Norte/RS para, frustrada a via do acordo, ajuizar Revisão
de Dissídio Coletivo na Justiça do Trabalho, bem como, para este fim, adequar a pauta de reivindicações;

4. Aprovar ou não a contribuição assistencial em favor do SINTEENorte/RS, cujo valor, período de desconto,
prazo e forma para manifestação de oposição será fixado na Assembleia que autorizar a celebração da
Convenção Coletiva de Trabalho.

Caso não seja atingido o quórum das assembleias em primeira chamada, estas serão instaladas, com
qualquer número de participantes, após 30 minutos do horário inicialmente estabelecido.

Passo Fundo/RS, 21 de fevereiro de 2025
Gilmar José Voloski

Coordenador Geral do Sintee Norte/RS

PANASER S.A. BENEFICIAMENTO DE AÇOS
CNPJ 15.511.094/0001-30 - NIRE 43300054047

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convidamos os acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária,
a ser realizada em 24 de março de 2025, às 8h, na sede social da Companhia,
situada na Estrada RST 453, nº 6605, Km 114+960, bairro Linha Vincentina,
CEP 95.170-010, na Cidade de Farroupilha/RS, a fim de deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia:
(i) Homologação do grupamento de ações da emissão da Companhia, conforme
deliberado na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 18 de fevereiro
de 2025;
(ii) Alteração da redação do artigo 5º do Estatuto Social para refletir a alteração
do número de ações da Companhia após homologação do grupamento;
Os documentos referentes à matéria elencada na ordem do dia se encontram
disponíveis aos acionistas na sede da Companhia.

Farroupilha/RS, 19 de fevereiro de 2025.
RAUL MASELLI

Presidente do Conselho de Administração

Edital de Convocação para Assembleia Geral Extraordinária
ORYZASIL PARTICIPAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 31.787.084/0001-89, na qualidade de
acionista majoritária da ORYZASIL SÍLICAS NATURAIS S.A., sociedade anônima, inscrita no CNPJ sob
o nº 28.800.286/0001-09 (“Companhia”), com fundamento na alínea c, do parágrafo primeiro, do artigo 123,
da Lei 6.404/76, vem por meio desta convocar os acionistas da Companhia a se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária, que será realizada em 28 de fevereiro de 2025, às 13:00 em primeira convocação ou
às 13:15 horas em segunda e última convocação, a ser realizada no formato virtual, conforme autorizado
pelo Artigo 124, § 2°-A, da Lei n° 6.404/76, por meio da plataforma digital Microsoft Teams, através do link:
meet.google.com/nqb-dwmt-jxk, para discutir e deliberar sobre as seguintes matérias:
(i) Transformação da Sociedade Anonima para em Sociedade Empresaria Limitada, com fundamento na

alínea “vii”, do parágrafo primeiro, do artigo 8º, da Estatuto Social;
(ii) Aprovação da Alteração Contratual de Transformação da Sociedade Anonima para em Sociedade

Empresaria Limitada; e
(iii) Aprovação do Sócio Administrador e poderes para Administração da Sociedade Empresaria Limitada.
Caso qualquer acionista venha a participar da Assembleia por meio de procurador ou representante legal,
solicita-se que envie, conforme aplicável, os respectivos documentos societários e/ou instrumento de
mandato, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas do horário de realização da Assembleia.

Itaqui-RS, 18 de fevereiro de 2025.
ORYZASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.

Por seu administrador:
Fernando Batista Félix

ORYZASIL SÍLICAS NATURAIS S.A.
CNPJ/MF nº 28.800.286/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios para Merenda Escolar. Abertura dos envelopes dia 06/03/2025,
às 09 horas. O Edital e as informações encontram-se disponíveis junto ao
Departamento deCompras e Licitações, sito na Avenida Boa Esperança 692, na
nossa página da internet: http: colorado.rs.gov.br e Diário Oficial do Município.
Colorado/RS, 21/02/2025. Rosa Maria Monegat – Pregoeira; Rodrigo Sartori
– Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa para fornecimento de troféus emedalhas.
Tipo de licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 10/03/2025 às 08:30 h. Íntegra

do edital no site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Alto Alegre/RS, 21 de fevereiro de 2025. SILMAR DEMAMAN - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO VALENTIM DO SUL

PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2025
O MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL - RS torna público, para o conhecimento dos interessados, que se
encontra aberto o processo de licitação modalidade PREGÃO PRESENCIALPARAREGISTRO DE PREÇOS
nº 004/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DO TIPO GASOLINA COMUM E ÓLEO
DIESEL S10 e S-500 PARAATENDER A FROTA DE VEÍCULOS PRÓPRIOS E LOCADOS ATRELADOS e
GÁS DE COZINHAde 13kg e 45kg para atender as necessidades daAdministração Pública de São Valentim do
Sul, o recebimento dos envelopes e abertura ocorrerá na data de 11/03/2025 às 09h (horário de Brasília), na rua
João Scussel, nº 66, Sala de Licitações, sede do Município. A cópia do Edital está disponível no endereço
eletrônico (www.saovalentimdosul.rs.gov.br) e maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal, na Rua João Scussel, 66, ou pelo fone (54) 3472-2019. ]

São Valentim do Sul/RS, 20 de fevereiro de 2025. MOISÉS CAVANUS, Prefeito Municipal

Indústria aposta em ovo de Páscoa 
com biscoito para driblar alta do cacau

O consumidor deve encon-
trar nas parreiras de ovos de 
Páscoa deste ano opções rechea-
das com biscoitos ou “bombons 
bola”, uma tentativa da indús-
tria de diminuir a quantida-
de de cacau nas apresentações. 
Isso porque o preço da matéria-
-prima disparou 189% em 2024.

A informação é de Gustavo 
Bastos, vice-presidente jurídico 
e de assuntos públicos da Nes-
tlé, e presidente do conselho di-
retor da Abia (Associação Brasi-
leira da Indústria de Alimentos), 
que apresentou nesta quinta-fei-
ra o balanço anual do setor.

“Nesta Páscoa, teremos 
mais opções na tendência ‘cho-
cobakery’, união do chocolate 
com biscoito. É uma opção que 
o consumidor tem de continuar 
consumindo seu chocolate, com 
um pouco menos da presença de 
cacau, para que não haja um im-
pacto tão forte sobre os preços.” 

Segundo Bastos, a indústria 
registrou pico de 400% de alta 
do cacau em 2024. Parte disso 
será repassado ao consumidor, 
em uma alta que deve chegar a 
dois dígitos, afirma. “Mas não 
será nada absurdo, como um au-
mento de 50% ou 70% [sobre o 
preço dos ovos]. A indústria faz 
uma ginástica para que o preço 
caiba no bolso do consumidor.”

Na Nestlé, a produção de 
ovos de Páscoa começou em 
setembro, concentrada em Vila 
Velha (ES), na antiga fábrica 
da Garoto. Em Extrema (MG), a 
multinacional suíça está produ-
zindo ovos da Kopenhagen, ad-
quirida no ano passado.

A inflação sobre alimentos 
e bebidas atingiu 7,7% no ano 
passado, contra 1,02% de 2023, 
segundo dados do IBGE compi-
lados pela Abia. Os industriali-
zados puxaram a alta (8,94%), 
uma vez que os alimentos in 
natura registraram deflação de 
1,93%. O faturamento da indús-
tria de alimentos cresceu 9,9% 
em 2024 e atingiu R$ 1,27 tri-
lhão, segundo a instituição. O 
montante, em termos nominais, 
representa 10,8% do PIB (Produ-
to Interno Bruto). O mercado in-
terno respondeu por 72% desse 
valor (R$ 918 bilhões), sendo 
R$ 357 bilhões referentes a ex-
portações.

As vendas reais avançaram 
6,1% e a produção física cresceu 
3,2% no ano, para 283 milhões 
de toneladas de alimentos.

“Em 2024, o aumento de 
custos da indústria foi maior 
do que o preço do produto. Nós 
tivemos pressão de custos de 
9,3%, na média, e repassamos 
7,7%, graças ao investimento 
em inovação, que garantiu o 
aumento da eficiência e da pro-
dutividade”, diz João Dornellas, 
presidente executivo da Abia.

A indústria alimentícia in-
vestiu R$ 38,7 bilhões no ano 
passado, um aumento de 9% 
sobre 2023. Desse total, R$ 24,9 
bilhões foram destinados à ino-
vação, um aumento de 48% em 
relação a 2023. As fusões e aqui-
sições somaram R$ 13,8 bilhões 
de investimentos em 2024.

De acordo com Dornellas, 
em janeiro, a Abia enviou uma 
lista de medidas ao governo fe-

deral que poderiam contribuir 
para a redução do preço dos ali-
mentos.

“A Abia sugeriu, por exem-
plo, reparos emergenciais em 
rodovias estratégicas, de modo 
a fazer o escoamento da safra 
chegar mais rapidamente às in-
dústrias ou ao porto”, afirma. 
Outro ponto foi a redução tem-
porária das tarifas de importa-
ção das matérias-primas usadas 
pela indústria de embalagens, 
como resinas químicas e folhas 
de flandres, disse.

“Se reduzir o custo de im-
portação, o reflexo para o con-
sumidor é imediato”, afirmou. 
“Os custos de matéria-prima, de 
embalagem e de energias repre-
sentam cerca de 65% do custo 
industrial.”

O executivo -que é membro 
do CNDI (Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Industrial), 
que integra o MDIC (Ministério 
do Desenvolvimento, Indústria, 
Comércio e Serviços)- elogia a 
posição do presidente Luiz Iná-
cio Lula da Silva de não fazer 
“doideiras” na tentativa de se-
gurar a inflação. “Na época do 
Plano Cruzado, o governo quis 
comprar boi no pasto. Uma lou-
cura.”

O Sudeste respondeu sozi-
nho por 38% do faturamento da 
indústria (R$ 488 bilhões), se-
guido por Sul (R$ 348 bilhões), 
Centro-Oeste (R$ 251 bilhões), 
Nordeste (R$ 126 bilhões) e Nor-
te (R$ 63 bilhões).

Em 2024, foram gerados cer-
ca de 72 mil postos de trabalho, 
formais e diretos. Ao todo, a in-
dústria emprega diretamente 2 
milhões de pessoas. Do consu-
mo interno, 72% foram comer-
cializados no varejo (um cresci-
mento de 9% sobre 2023) e 28% 
foram vendidos no food service 
(alta de 10,4% na comparação 
anual). Embora continue apre-
sentando alta, o food service 
vem desacelerando: em 2021, 
por exemplo, o crescimento ha-
via sido de 26%.

De acordo com a Abia, a in-
dústria de alimentos processa 
62% de tudo o que é produzi-
do pela agropecuária e 68% da 
produção da agricultura fami-
liar. Entre as commodities agrí-
colas, destaque para o aumento 
do preço do cacau em 2024 -alta 
de 189%- e do café, 140%.

Entre os insumos, as maio-
res altas foram observadas em 
embalagens (15%) e na energia 
elétrica industrial (10%).

Em volume, o Brasil é o 
maior exportador global de ali-
mentos industrializados e o 
quinto maior em valor. Os maio-
res mercados consumidores são 
China, Estados Unidos, Indoné-
sia e Emirados Árabes. O sal-
do da balança comercial somou 
US$ 57,4 bilhões. A indústria de 
alimentos representa 20% das 
exportações brasileiras.

Jornal do Comércio8 Sexta-feira e fim de semana, 21, 22 e 23 de fevereiro de 2025 2° Caderno





Jornal Tribuna Sexta-feira, 21 de Fevereiro de 2025    | 

- Projeto de Lei 1.212/2025: Baixou as Comissões 

- Pedido de Providência: Protocolado pelo Vereador Francisco Junior Barasuol – P: 
Solicita ao setor competente da Administração que providencie a colocação de placas indi-
cativas contendo o nome de ruas, uma medida fundamental para facilitar não apenas a en-
trega de correspondências e mercadorias aos moradores locais, mas também para orientar 
os visitantes provenientes de outras localidades que se dirigem até o município.

- Pedido de Indicação: Protocolado pela Vereadora Silvana Teresinha Bauer – PL: Indica 
ao executivo municipal, através da secretaria competente, verifi que a viabilidade da realização 
da limpeza da vegetação localizada na cabeceira da Ponte sobre o Rio Conceição, para melho-
rar a visibilidade dos motoristas que trafegam no sentido pórtico ao referido município.

- Pedido de Providência: Protocolado pelo Vereador Jeferson Correia – PL: Solicita 
ao setor competente da Administração Municipal que seja aberta de duas a três vagas de 
estacionamento de carros de trinta minutos em frente a prefeitura.

- Pedido de Providência: Protocolado pela Vereadora Madalena Cereser – P: Solicita 
ao Executivo Municipal, por intermédio da secretaria competente, proceda o patrolamento 
integra, encascalhamento nos locais mais críticos e compactação na estrada que passa as 

propriedades do Senhor Marcelo Menegol, Cézar Carré e a propriedade onde reside o Se-
nhor Carlos Iseppi. 

- Pedido de Providência: Protocolado pela Vereadora Madalena Cereser – P: Solicita 
ao Executivo Municipal, por intermédio da secretaria competente, realize a manutenção no 
trecho de estrada que dá acesso à propriedade do Senhor Januário Dambróz, localizada em 
nossa sede municipal. É necessário que sejam realizados os serviços de encascalhamento e 
compactação nessa estrada à partir do trecho de calçamento.

- Pedido de Providência: Protocolado pela Vereadora Madalena Cereser – P: Solicita 
ao Executivo Municipal, por intermédio da secretaria competente, proceda o patrolamento 
na estrada que se inicia logo após o fi nal do asfalto, acima da propriedade da família Funck, 
passando pela Esquina Bronzato e pelas propriedades de Edson Bronzato, Marimi Cereser, 
Matias Contri, Jane Bazan, Enir Scarton, até as proximidades onde existiu uma antiga escola.

Madalena Bulegon Cereser
Presidente

Vice Presidente: Silvana Teresinha Bauer
1º Secretário: Tamires Froner Barbosa

2° Secretário: Constantino José Goi Neto                                                           

Câmara Municipal de Vereadores Boa Vista do Cadeado/RSCâmara Municipal de Vereadores Boa Vista do Cadeado/RS
RESUMO SESSÃO ORDINÁRIA Nº 1.158 DE 17/02/2025

- Ata nº 1.157/2025 da Sessão Ordinária do dia 10/02/2025: Aprovada por Unanimidade.

CÂMARA DE VEREADORES
BOA VISTA DO CADEADO/RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

MADALENA BULEGON CERESER, Presidente da 
Câmara Municipal de Vereadores de Boa Vista do Cadea-
do, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 
que a Lei lhe confere, CONVOCA a Comunidade Cadea-
dense em geral, para AUDIÊNCIA PÚBLICA, referente 
À AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUA-
DRIMESTRE DE 2024, que se realizará no dia 26 de 
fevereiro de 2025, às 16: 00h, nas dependências da sala 
de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Boa 
Vista do Cadeado. 

                            
Gabinete do Presidente, em 18 de fevereiro de 2025.

MADALENA BULEGON CERESER
Presidente

MUNICIPIO DE JACUIZINHO/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JACUIZINHO, CNPJ Nº 
04.217.901/0001-90, TORNA PÚBLICO, para o co-
nhecimento dos interessados que se encontra aberto 
o Edital de Licitação Nº008/2025 na Modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 – Processo 
Licitatório Nº019/2025 objetivando a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE HABITACIONAL. Retifica data da Ses-
são Pública para Proposta e documentação, sendo as 
14h do dia 6 de março de 2025 no portal de compras 
públicas. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser 
acessados no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou no site www.jacuizinho.rs.gov.br. Maiores 
informações pelo fone (55) 99613-6373 horário de 
atendimento das 08h às 12h e das 13h às 17h.

Jacuizinho - RS, 20 de fevereiro de 2025.

DINIZ JOSE FERNANDES
Prefeito Municipal

15

MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE/RS

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 015/2025
                   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa para for-
necimento de troféus e medalhas. Tipo de licitação: Menor valor 
por item. Data e horário da sessão: 10/03/2025 às 08:30 h. Íntegra 
do edital  pelo site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoon-
linebanrisul.com.br. 

Alto Alegre/RS, 21 de fevereiro de 2025. 

SILMAR DEMAMAN
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 016/2025
                   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Regência de Coral, Banda Marcial, Ofi cinas de Danças Gauches-
cas, Ofi cina de Dança Ballet e Ofi cina de Artes Marciais (karatê). 
Tipo de licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 
12/03/2025 às 08:30 h. Íntegra do edital  pelo site www.altoalegre.
rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 

Alto Alegre/RS, 21 de fevereiro de 2025. 

SILMAR DEMAMAN
Prefeito Municipal

Publicações Legais/Região

Social

A jovem Barbara 
Schneider, de Cruz 
Alta, foi apresentada 
oficialmente como 
integrante da Corte 
Estadual do Concurso 
“A Mais Bela Comu-
nitária do Rio Grande 
do Sul”. Ela ocupa o 
título de 2ª Mais Bela 
Comunitária do RS e 
participou do evento 
de lançamento da 32ª 
edição do concurso, 
realizado na última 
sexta-feira (14), em 
Passo Fundo.

A cerimônia, pro-
movida pela Federa-
ção Riograndense de 
Associações Comuni-
tárias e Moradores de 

Bairros (FRACAB), 
ocorreu na Associa-
ção dos Moradores da 
Bertier e reuniu lide-
ranças comunitárias 
de diversas regiões 
do estado. Durante o 
evento, a Corte Es-
tadual desfilou para 
reforçar a importância 
do movimento comu-
nitário na valorização 
da participação femi-
nina e no fortaleci-
mento das associações 
de moradores.

Representantes de 
Cruz Alta marcaram 
presença na solenida-
de, destacando o enga-
jamento do município 
no evento.

Cruz-altense Barbara Schneider 
integra Corte Estadual do Concurso 
“A Mais Bela Comunitária do RS”


